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DJALOSHI

Geta ishte térhequr, duke caré rrethimin me bomba
dore. Pluhuri dhe tymi;i barutit ‘po. ngrihesj}:n né qiell.
Kodfina € togél. né rrézén e 'Maleve, 4&. ishfé mbuluar

~ \,/‘o 3 M

pre{,‘zigﬁrgif e flaked sg predhave;” po dukej, gtl'é('fééri. Majat.
e borigave té ldrta lé!d]ndesl{iﬁ, ng, diéll, ‘Sikur. do'"té,
pérpinin’ ‘retd, = - e T T T
*~Beteft kis?lwte mbaruar;, vetém tek-tuk, nga. grykat. e,
maleve,” dégjoh&shin Kiismat, ¥ arméve.  7¢" A
Nj_g trap |’ vogkl, meé’rroba t& shgyeta. dhe té& pluhuro:-.
surg, mg~,njoilq-gjg«ku t8 zi n&'shpatiilén e djbthtg, [evizte,
_ngaddlé dhe, me  mundim midis " shkiireve® t& pyllif. 'Tshte,
__partizani .mé& i ri i cetés, strukur .n@"rrénjét e 'nf¢ pishe
-.~té_rrézuar, q& mundohej té dilte, 'duke ngylur n&itokén -e
. forté duart g ij.t& buta. Shtréhgonte nofullat, ‘rrudhté -ba-
Hin, .pérpélitef, por.dhembja e plagés ia errésonte syté dhe
tripi i binte. Me duart e gjakosura merrte kapelén qé i
mbetej népér degét:'e borigés, ‘e ngjjshte mbi flokét e
ngatérruar dhe pérséri humbte n& njéfaré kilapie...
Pas dy orésh, né majén’ e bregores, -njégrup njerézish
me uniforma t& njéllojta, me fytyra t& ‘zbehta, -ku shquhej
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egérsia, vraponin njéri pas tjetrit mbi li?:nd_inén e lqgu'r.
Ishin gjermané. Partizani i vogél, Djaloshi, si¢ e thérrisnin
shokét, géndronte pa lugjtur, i mbésh_tetur né trungun ¢
njé borige. Kapela me yllin e kuq i binte mbln sy- Gl§'1101
e tij té holle e t& gjaté ishin ngulur fort. né Iekurep e
ashpér t& pemés. Ai ngrinte kokén me véshtlreSl'dhe"vesh-
tronte me radhé fytyrat e gjermanéve gé silleshin pérreth.

Nuk i kishte paré kurré_aq prané. Vérejti né mes té
grupit njé ushtar trupmadh, me gjoks té dalé pérpara,
mbi t& cilin vareshin kryqe t& thyera. E mori me mend
se ai do té ishte komandanti. Ai fliste me z& t& trashé
e t& ngjirur, ishte i zeméruar dhe tregonte me gisht
trupin e vogél qé qéndronte pa {uajtur né trungun e
pemés. Pér njé gast ai qeshi. Pastaj me njé té kércyer
dhe me hapa t& gjaté u gjend fare prané Djaloshit.
E véshtroi né sy, i lémoi faqet e rrumbullakéta me duart
e ashpra e t& spérkatura me gjak. Papritur i rrémbeu ka-
pelén nga koka dhe ia pérplasi ndér kémbé, duke i folur
me njé shgipe t& ngatérruar:

- = Shkele, t& shpétosh!

Ushtarét  véshtruan me habi.

Partizani i vogél e vérejti drejt n& sy duke rrudhur
pallin. Krejt né heshtje uli kokén dhe pa atje, I'md.lS
@mbéve té tij, kapelén dhe yllin e kug, pa atje simbolin
e tij t& luftés pér liri. Hogi me mundim duart e mbérthyera
n& leékurén e borigss, pérkuli trupin e dé&rrmuar nga
plagét dhe shtréngoi midis grushteve kapelén e pluhurosur.
Vésh_’qoi pérreth ushtarét giermané, n'g_r_iti té@t ﬁg&dhe
e ngjeshi né flokst e ngqtérryasw '\;-ﬁ'a\\o T oty ‘g?&
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dhe u pérkul ngadalg, duke zgjatur duart pértoké. Ko-
mandanti u térbua. Ngriti grushtin e madh dhe e l&shoi
me forcé mbi shpatullén gjysmélakuriqe e té gjakosur té
Djaloshit. Pastaj rrémbeu automatikun nga duart e njé
ushtari, i hoqi sigurecén dhe i dha zjarr menjéheré.
Trupi i vogél géndroi vetém njé cast pa l&vizur, pastaj u
rrézua pértoké. Duart e tij mezi u zjotén pérpara, férkuan
léndinén e lagur dhe mollézat e gishtave prekén njé send
té ashpér, pastaj e preku gjithé péllémba. Gishtat e pér-
Lshiné' menjéheré, grushti u mbyll dhe u ngjesh né kra-
aror.

Plumba t& tjeré pérshkuan trupin e vogél dhe gjaku
u derdh nga vrimézat e fytyr@s si uji i njé burimi.

Po kapela me yllin e kug nuk u shkel. Ajo u pérzie me
gjakun e kulluar dhe u tret né gjoksin e partizanit té
vogél...
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GJAK MBI AKULL

Qielli nxinte a reté e uléta e t& dendura sj pus.
slf’két e borgés b?nin mbi arat e kodrat. Ishte mesi i
imrit,

Asnjé [gvizie nuk kishte né&pér rrugét e ngusht_g té
LOVdurijt. veténj1 ndonjé fémijé aty-kétu zgjaste fytyrén e
duart jashtg dritares dhe luante me flokét e bor:as. Fshati
st braktisur; qs qenté, as macet nuk dukeshin e nuk
ndiheshin,

Lart, mh; bregore, njé tog burra me quma e |9p0t9,
me fytyra e duqr t& skuqura nga théllimi i mbrémjes vi-
nin rroty]|,

uleshin parroit t& vogél e ngjiteshin pé&rsari.
Shin ‘l((e Qiit’}gé t& shqetésuar. beniatl

= Réty, Ferit, katy duken shenjat! )

=~ Jo. Eshts e Pamundur. Uné e mbaj mend fare
miré, Kq

ene né pérruaq. ) " "

Dhe va?gu i burriz:ve rréshqget né hesbtj.e né fund te
Pérroit. Fra e m rémjes q& fryn me vérshell:rpa, U ngaté-
ron kémbét, u ngre cepat e kapotave t& gfisura, u
rrémben kapat dhe fshatarét rrokullisen mbi borén e

ngrir&. Ngrihen me t& shpejté, rrémbejné kazma e lopata
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té hedhura tej dhe ecin pérséri duke mbledhur supet
gjer te veshét.

— Keétu!

— Po, kétu... Ja!

Njé gur i madh i rrumbullakét, i mbuluar me akull.
Rreth e rreth tij varen qirinjté si shpata. Njé gropéz pérbri
mbuluar me boré t& ngriré. Mé tej kércasin degét e njé
borige. Dégjohet gurgullima e ujit ndén gurin e madh.

Fshatarét vihen né lévizje, godasin akullin me nga-
thtési, pastaj nxehen, shpejtojné duart dhe ciflat e akullit
kércejné pérpjeté si copa sharapnele. Hukasin duart, fér-
kojné veshét e zbardhur, fshijné me méngé borén nga
vetullat e gepallat dhe fillojné pérséri nga puna. Kazma
godet fort mbi akull, lopata i flak copat tej, rénkimi qé
del me shtéllunga avujsh, béhet mé i mprehté. Godasin
pa pushim, thellojné vendin, guri lékundet. Edhe disa té
goditura me téré fuqiné e tyre, dikush fut njé qysqi dhe
guri rrokulliset né mes t& pérroit.

U dukén copa akuj té kuq e té gjakosur né njé vrimé
t& madhe, pastaj njé gjerdan pa fisheké, njé bombé dore
mbi té. Fshatarét u ngurrosén, heshtén. Kazmat e lopatat
u ngriné né duar. Fytyrat u vrenjtén. Syté u mbérthyen te
gropd...

Ishte trupi i njé partizani...

Fshatarét heshtén njé copé& heré, pastaj e ngritén
trupin e ronitur dhe, ndérsa furtuna mbéshtillte borén
fdf;]e ua pérplaste me furi né fytyré, u drejtuan pér né
shat...

1945
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CELIKU

Nje pre:_:_ihé topi plasi me zhurmé té madhe mbi majén
e bregut té& zhveshur, ku ishin llogoret tona. Ng u duk
SIkur.u rrokullisén shkémbinjté e Krastafilakyt, Tymi i
b'gr&mt ‘dhe.-:- pluhuri i tokés u ngritén si re t& dendura qé
z€né d{gllnn. C"oput e celikta u pérhapén me shpejtési
neé té gjatho anét dhe rané si breshér mbj llogoret tona.

Geliku shkundi trupin e tij t& imét e ta shkathét té
mbuluor_rpe.guré t€ vegjél e pluhur dhe zgjati kokén
nga pozicioni, sikur deshi t& shikonte gropén e madhe
qé hapi predha prané tjj. Pastaj ndjeu njé tronditje e ni€
bugimé té fuqishme, Gjithé ana e majté e gjoksit iu rén-
dua e iu mpi. Gjaku, sj léng i trashé i vakét, i rridhte preJ
majave té& gishtave gjer né fund té bérrylit. Syté iu erren
dhe ¢do gjé iu duk e mjegullt, e turbullt. Uné e pashé
kur, duke u munduar ta ngriﬁej_ u rrokullis mbi gurét pd
ndjenja.

— Gelikl Celikl ~ | thirp Rizai gé ishte prané tij.

Celiku kafshoi buzan fort, sa i dolén prej saj pikéza
gjaku, pérpéliti gerpikét dhe u pérgjigj vetém me njé
«of» q& na ngjethi mishté. U afruam tre-katér veta, Thomai,
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Qemali, uné. Celiku ngrinte vetém njérin krah, t& pérgjakur
odhe até dhe e drejionte nga armiku sikur donte té na
thoshte: «Kini mendjen andejl» U bémé vrer dhe na dogjén
syté nga dhimbja qé& ndiem.

— Duhet ta mjekojmé&! — thashé.

— Me se? S'kemi asgjé! — u pérgjigj njéri nga shokét.

— Do t& gjejm&, — tha Thomai dhe hogi kémishén nga
trupi dhe e béri fasha-fasha. Qemali zgjidhi shaminé e
kuge qé mbante né qafé. Ne zhveshém Celikun. Nuk e kup-
tonim nga i dilte gjaku. Kishte marré njézet e dy plagé
dhe té gjitha né kraharor e né& krahét. Njé plagé e kishte
shumé té madhe, né anén e djathté, prané sisés. Nga
plaga i dilte vazhdimisht gjak, po i dilte edhe frymé&. la
zuméa me lidhéset tona. Geliku hapi syté dhe na shikoi pér
& fundit heré. U mundua t& thoshte dicka, mbase lam-
tumirén e fundit, po gjaku i doli si gurké nga goja dhe i
rréshqiti né qafén e hollé e t& gjaté.

— Mbaroil — péshpériti Thomai, duke hequr kapelén
nga koka e duke fshiré me té syté.

— Vdig2 — pyetén dy veta me njé z&.

Heshtém t& katér. Nuk na besohej. Geliku, pesé minuta
mé paré, ishte me ne, aty n& majén e bregut,
mbi nj& shkémb, n& njé llogore. Zbrazte maliherin ashtu si ne.
Hapte e mbyllte llozin e pushkés, mbéshteste fagen mbi
kondakun e l8muar dhe térhigte kémbézén, si té gjithé ne.
Ai ishte gjallé pesé minuta mé& paré. Nuk na besohej gé
té mos ishte mé...

— Duhet ta térheqiml

— Ta shpiem te varret e Kglanecit!

— Patjetér... Ngriheni, ,shoké! Me ngadalé!

E morém né krah& dhe zbritém né pérrua. Atje armiqté
na diktuan dhe na gélluan. E vendosém né mes t& laj-
thishtave, prané ujit qé gurgullonte. Gjaku i rridhte ende.
| kulloi edhe n& rrékezén e vogél dhe uji mori ngjyrén e
vjiollcés. Nuk mund ta térhignim mé. Armiku na mori kra-
hét, na doli n& anén e sipérme dhe po na rrethonte.
Duhet t& mbaronim puné shpejt. Nuk hapém gropé, as
nuk e mbuluam me dhe. S'kishim as mjete, as kohé.
E fsheh&m me karthje, i hodhém mbi trup ca gjethe laj-
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thish ebar t& njom&, e mbuluam lehtg, shumé lehts, se na
dukej sikur do t'ia l&ndonim njézet e dy plagét. Pastaj
shtimé me breshéri, gjetém njé shteg t& liré né pyll dhe
iu drejtuam Kolanecit, ku ishte batalioni yné. )

Luftuam tridhjeté e dy oré, ditén dhe natén, pa ndér-
prerje. Armiku vuri né pérdorim ushtri t& madhe, téré
ushtriné e qytetit t& Korgés dhe mundi t'i zinte pozitat
tona té para. Luftonte me déshpérim dhe kishte ven-
dosur té& pérparonte me ¢do kusht, t& zinte kodrat mbi
Krastafilak e mbi Malig, t& hynte n& Kolanec e t& hapte
késhtu rrugén pér térhegjen e trupave.
+Trupi i Celikut dergjej atje, n& mes t& gjetheve té laj-
thive, n& mes t& armiqve. Mund qé armiqté ta kishin
gjetur e ta kishin béré copé-copé. Kjo s'durohej! Kjo
ishte shumé e réndé!

~ Duhet t& marrim patjetér pozicionet e méparshme,
Pér t& térhequr Celikun. Dhe kjo duhet bara qé sonte! —
urdhéroi Shabani, komandanti yn&. Ai ishte nj& burré i
shkurtér, kocké e lékuré e gjithnjé i parruar. Ishte trim,
dinak, i rrepté dhe i shkathét, megjithése galonte nga njé
kémbe&. Pér shokat linte kokén.

"'N& mesnaté batalioni u nda né dy kolona, zbriti né
pérroin e efrét dhe u drejtua nga pozicionet e armikut.
Héna ndriconte e ploté mbi pyll, né qiellin e kaltér t&
shtatorit.' Nga larg vinin lehjet e genve t& katundit. N&
fillim u ndien kolla e trash& e ndonjé partizani t& ftohur,
hapat tané dhe urdhrat me gjysmé zéri t& shokéve, qé
porositnin t& mbahej largésia e ndérlidhja. Pastaj c¢do
gje ra né qetési.

Ne ecnim pérséri ta katér, Rizai, Thomai, Qemali dhe
uné, né njéshkolond, me hapa t& numéruar. Kur qrritém
né fund t& grykas, Rizai na tha me z& t& ul&t,

~ Béni me t& djathtal

~-E dimé vendin, — tha Thomai qé ecte n& krye. —
Ja ku e kemi, pesémbédhjeté, njszet metra, né mes té
lajthishtave.

. Qéndruam koké mé koks, me syté t& mbérthyer né
errésiré,
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